CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO---~ DE 2023, QUE OBJETIVA A
CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR RICARDO LUIS
REIS NUNES.·

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo

Art. 1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André
ao Senhor Ricardo Luís Reis Nunes .

Art. 2° A entrega do título será realizada em Sessão Solene especialmente
convocada, em data e horário a ser definido.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Santo André, 21 de novembro de 2023.

CM-16
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 340038003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO _, DE 2023, QUE OBJETIVA A
CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR RICARDO LUIS
REIS NUNES.

Ricardo Luis Reis Nunes, nasceu em São Paulo, no dia 13 de novembro de 1967, é
um empresário e político brasileiro, que assumiu o cargo de Prefeito de São Paulo
em decorrência da morte do então Prefeito Bruno Covas.

Sempre atuante, desde a adolescência, Ricardo Nunes começou a trabalhar muito
jovem e realizou muitas atividades como voluntário em ações sociais, procurando
auxiliar.

Trabalhando como voluntário, Ricardo Nunes é colaborador em diversas entidades,
como a SOBEI (Associação Beneficente de lnterlagos) é uma dessas entidades, que
é sem fins lucrativos e atende mais de quatro mil crianças.

Na Prefeitura de São Paulo tem realizado diversos serviços que afetam diretamente
nosso Município de Santo André, como na melhoria dos postos de saúde em locais
das divisas dos dois municípios, que afetou positivamente nas condições da UBS do
Bairro Bangu, que atendia muitos moradores da cidade de São Paulo que não
encontravam atendimento na sua cidade, situação melhorada atualmente devido a
inauguração, pelo Prefeito Ricardo Nunes, de novas unidades de saúde.

A modernização implantada pela Administração do Prefeito Ricardo Nunes na cidade
de São Paulo, tem auxiliado nosso município de Santo André.

Cl,1· 16

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-21T17:54:51-0300